
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

COPIA

Ufficio: SETTORE POLIZIA LOCALE
N. Interno: 3 del  06-07-2018

DETERMINAZIONE N. 539 R.G. DEL 06-07-2018

 SETTORE POLIZIA LOCALE

Oggetto: APPALTO PER IL NOLEGGIO DI UN'APPARECCHIATURA DI CONTROLLO
AUTOMATICO DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE DI ULTIMA GENERAZIONE
DENOMINATA SCOUT SPEED, AI SENSI DELLART. 36, COMMA 2 LETT. B) E
DELL'ART. 63, COMMA 2 LETT. B-2) DEL D.LGS 18 APRILE 2016, N. 50 -
CODICE DEGLI APPALTI. APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.

Il sottoscritto BENDAZZOLI Francesco, Responsabile del Comando Polizia Locale del Comune di
San Pietro in Cariano, incaricato dal Sindaco pro-tempore con provvedimento Protocollo n. 32546
del 30/12/2017, espone:

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale di San Pietro in Cariano con la Deliberazione della
Giunta Municipale n. 106 del 18/08/2017, ad Oggetto: “Installazione apparecchiature elettroniche
sul territorio comunale di San Pietro in Cariano per il miglioramento della sicurezza stradale - Atto
di indirizzo”, ha deciso di perseguire gli obiettivi dell'aumento della sicurezza stradale, la
salvaguardia delle categorie deboli tra gli utenti della strada, attraverso interventi di natura
strutturale, volti ad intensificare il controllo e la repressione dei comportamenti non conformi alle
norme indicate nel Codice della Strada che pongono a rischio l'incolumità dell'utenza stradale,
avvalendosi di dispositivi elettronici di rilevazione;

PREMESSO che, con riferimento agli strumenti omologati che offrono la possibilità di
accertamento sia in condizioni di movimento che in modalità stazionaria, è intendimento
dell’Amministrazione comunale di disporre di un apparato che garantisca un’azione più efficace,
dotandosi quindi di un dispositivo che sia in grado, in ogni condizione di luce e quindi anche col
buio, di effettuare una rilevazione statica, ovvero dinamica dei veicoli che circolano sia nello stesso
senso di marcia che in quello opposto rispetto al veicolo sul quale è installato l'apparato di
rilevamento delle infrazioni e che tale apparecchiatura venga debitamente sottoposta a verifica
annuale di funzionalità e taratura, in ossequio alla sentenza della Corte Costituzionale n. 113/2015;

VISTA la propria determinazione NRG 58 del 26.01.2018: “DETERMINAZIONE A CONTRARRE
PER ATTIVAZIONE PROCEDURA SUL MEPA PER LA FORNITURA DI UN
APPARECCHIATURA DI CONTROLLO AUTOMATICO DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE DI
ULTIMA GENERAZIONE DENOMINATA SCOUT SPEED, AI SENSI DELL'ART. 36, COMMA 2
LETT. B) E DELLART. 63, COMMA 2, LETT. b-2) DEL D.LGS. 18 APRILE 2016, n. 50 NUOVO
CODICE DEGLI APPALTI”, con la quale è stato previsto che:
Determinazione N.R.G. 539 del 06-07-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

l’acquisizione dello strumento denominato SCOUT SPEED sia effettuata mediante la formula-
del noleggio triennale, con possibilità di riscatto finale, attivando una procedura negoziata
senza previa pubblicazione di un bando. Il riscatto potrà avvenire al termine del triennio a
partire dalla data di sottoscrizione del contratto;
lo strumento in parola venga sottoposto a verifica annuale di funzionalità e taratura e che la-
garanzia da difetti e malfunzionamenti venga resa operante per l’intero periodo triennale di
durata del noleggio, negoziando contestualmente i relativi costi con la ditta distributrice;
il valore presunto complessivo dell’appalto viene stimato in € 77.000,00, di cui € 0,00 per oneri-
della sicurezza, al netto di IVA;
la selezione del contraente avvenga con l’attivazione di una procedura negoziata senza previa-
pubblicazione di un bando di cui al D. Lgs. 50/2016;
la durata dell’affidamento per l’acquisizione dello strumento SCUOT SPEED sia quella di un-
triennio, a partire dalla data di sottoscrizione del contratto;
di demandare per competenza tutte le procedure per l’espletamento dell’appalto di cui si tratta-
sino alla proposta di aggiudicazione, alla Centrale Unica di Committenza costituita tra il
Comune di San Pietro in Cariano e i Comuni di Sona, Valeggio sul Mincio, Bardolino,
Castelnuovo del Garda, Sommacampagna e Povegliano Veronese a seguito della
sottoscrizione dell’accordo consortile per la gestione associata degli affidamenti di lavori,
servizi e forniture (art. 37 del D.Lgs. 50/2016), giusta Deliberazione del Consiglio Comunale n.
29 del 23/08/2017 e approvazione del Protocollo Operativo di cui alla Deliberazione della
Giunta Comunale n. 152 del 16/10/2017;

VISTA la determinazione del Settore Economato, Gare e Contratti NRG 237 del 19.03.2018, con la
quale è stato dato avvio alla procedura negoziata a mezzo del ME.PA., mediante lo strumento
della R.D.O., per l’acquisto con la formula del noleggio con riscatto finale di un’apparecchiatura di
controllo automatico della circolazione stradale di ultima generazione denominata “Scout Speed”,
ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) e dell’art. 63, comma 2 lett. b-2) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.
50;

VISTA la determinazione del Settore Economato, Gare e Contratti del Comune di San Pietro in
Cariano, recante il numero NRG 272 del 30.03.2018, ad oggetto: “Procedura negoziata a mezzo
del ME.PA. mediante R.D.O. per il noleggio di un’apparecchiatura di controllo automatico della
circolazione stradale di ultima generazione denominata Scout Speed, ai sensi dell’art. 36 comma 2
lett. b) e dell’art. 63 comma 2, lett. b-2 del D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 - Codice degli appalti – CIG
7422102055. Proposta di aggiudicazione”;

PRESO ATTO dei verbali delle operazioni di espletamento della procedura negoziata, allegati alla
presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale:

N. Data Ora

1 29.03.2018 10.25

2 29.03.2018 13.15

entrambi redatti dal Settore Economato, Gare e Contratti del Comune di San Pietro in Cariano e la
proposta di aggiudicazione alla ditta, SINTEL ITALIA SPA -  Con sede a POMEZIA (RM) – CAP
00071 – in via Carlo Poma n. 16  - C.F. 05648110582 - P. IVA 01427991003, così come sotto
precisato:

N. Impresa
concorrente

Base
d’asta
presunta
(tre anni)

Oneri
della
sicurezza

% di
ribasso
offerto

Oneri
della
sicurezza
aziendali

TOTALE
OFFERTA
(tre anni)

Canone
noleggio
36 rate

Riscatto
bene

Determinazione N.R.G. 539 del 06-07-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

1 SINTEL
ITALIA SPA
00071
POMEZIA RM
VIA CARLO
POMA, 16
C.F.
05648110582
P. IVA
01427991003

Euro
77.000,00

Euro 0,00 2% Euro 0,00 Euro
75.075,96

Euro
2.066,48

Euro
682,79

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 33, comma 1 del D.Lgs. 50/2016, la proposta di
aggiudicazione deve essere oggetto di approvazione da parte dell’organo competente;

RITENUTO pertanto di procedere in ottemperanza all’art. 33, comma 1 del D.Lgs. 50/2016;

CONSIDERATO che il presente provvedimento costituisce atto di tipo interinale, in attesa della
verifica del possesso dei requisiti prescritti nei documenti di gara, in capo alla ditta aggiudicataria e
che solo dopo la positiva verifica degli stessi, l’aggiudicazione diverrà definitiva/efficace, ai sensi
dell’art. 32 commi 5 e 7 del D.Lgs. 50/2016 e potrà essere avviato il termine entro il quale stipulare
il contratto;

POSTO che la copertura, nel bilancio di previsione, della spesa relativa all’affidamento della
fornitura in argomento, verrà illustrato nel successivo provvedimento di aggiudicazione definitiva;

RICHIAMATI gli artt. 26 e 27 del D.lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni;

APPURATO che, ai sensi della Legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, non sussiste obbligo
di astensione per conflitto di interesse;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTA la deliberazione consiliare n. 50 del 27/12/2017, dichiarata immediatamente eseguibile, con
la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018-2019-2020 e la
nota di aggiornamento al D.U.P. (documento unico di programmazione) 2018/2020;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 31/01/2018, dichiarata immediatamente
eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e disposta l’assegnazione
delle risorse ai Dirigenti / ai Responsabili dei Servizi;

  Tutto ciò premesso;

DETERMINA

di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1)

di approvare, in ottemperanza all’art. 33, comma 1 di cui al D.Lgs 50/2016, i  verbali:2)

N. Data Ora

1 29.03.2018 10.25

2 29.03.2018 13.15

Determinazione N.R.G. 539 del 06-07-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

TOTALE
OFFERTA
(tre anni)

Canone
noleggio
36 rate

Riscatto
bene

redatti dal Settore Economato, Gare e Contratti del Comune di San Pietro in Cariano, ed allegati
alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;

di proporre l’aggiudicazione alla ditta, SINTEL ITALIA SPA -  Con sede a POMEZIA (RM) –3)
CAP 00071 – in VIA CARLO POMA, 16  - C.F. 05648110582 - P. IVA 01427991003, così come
sotto precisato:

N.

1 SINTEL
ITALIA SPA
00071
POMEZIA RM
VIA CARLO
POMA, 16
C.F.
05648110582
P. IVA
01427991003

Euro
77.000,00

Euro 0,00 2% Euro 0,00 Euro
75.075,96

Euro
2.066,48

Euro
682,79

Impresa
concorrente

di dare atto che il presente provvedimento costituisce atto di tipo interinale, in attesa della4)
verifica del possesso dei requisiti prescritti nei documenti di gara in capo alla ditta
aggiudicataria e che solo dopo la positiva verifica da parte degli stessi, l’aggiudicazione diverrà
definitiva/efficace, ai sensi dell’art. 32 commi 5 e 7 del D.Lgs. 50/2016 e potrà essere avviato il
termine entro il quale stipulare il contratto;
di dare atto che la copertura, nel bilancio di previsione, della spesa relativa alla fornitura in5)
argomento, verrà illustrato nel successivo provvedimento di aggiudicazione definitiva;
di trasmettere copia della presente al Settore Segreteria Affari Generali e al Settore6)
Ragioneria del Comune di San Pietro in Cariano, per gli adempimenti di competenza;
di trasmettere la presente determinazione al Dott. Vantini Alessandro, Responsabile Settore7)
Economato, Gare e Contratti del Comune di San Pietro in Cariano, per l’espletamento dei
controlli finalizzati all’assenza di motivi di esclusione di cui all’art.80 del D.Lgs.50 /2016.

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Base
d’asta
presunta
(tre anni)

IL RESPONSABILE
DEL SETTORE POLIZIA LOCALE
F.to Bendazzoli  Francesco

Oneri
della
sicurezza

% di
ribasso
offerto

Oneri
della
sicurezza
aziendali

Determinazione N.R.G. 539 del 06-07-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


